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Fusagasuga, 2021-12-22

Doctora

JENNY ALEXANDRA PENALOZA MARTINEZ.
Jefe Oficina de compras

Universidad De Cundinamarca

Fusagasuga

ASUNTO: Respuesta observaciones a la subsanabilidad invitacion 035 de 2021

Respetada Doctora:

De manera atenta nos permitimos dar respuesta la subsanabilidad recibida el dia 10
de diciembre de 2021 del proponente ELMER FAYDEVERTH RODRIGUEZ GARCIA,
del proceso de invitacion No. 035 que tiene como objeto “PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LA BATERIA SANITARIA UBICADA JUNTO A LA
CAFETERIA NORORIENTAL SECCIONAL GIRARDOT DE LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA, SEGUNDA FASE”.

ELMER FAYDEVERTH RODRIGUEZ GARCIA

OBSERVACION 1: El proponente no presenta el Analisis del Calculo del AlU
(Administracion, imprevistos y utilidad).

RESPUESTA: EI proponente remite el documento solicitado en la subsanacion
presentada, por lo anterior CUMPLE con este requisito. Nombre del archivo; ANEXO
3. PROPUESTA ECONOMICA-ANALISIS DEL CALCULO AlIU.

OBSERVACION 2: El proponente presenta la declaracion de inhabilidades e
incompatibilidades incompleta.

RESPUESTA: El proponente remite el documento solicitado en la subsanacion
presentada, por lo anterior CUMPLE con este requisito. Nombre del archivo; 16.
CERTIFICADO DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES.

OBSERVACION 3: El proponente no presenta el certificado expedido por la ARL.
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RESPUESTA: El proponente remite el documento solicitado en la subsanacion
presentada SURA en el cual manifiesta una implementacion del 86.75%, por lo
anterior CUMPLE con este requisito. Nombre del archivo; Estandares minimos SG-
SST.

OBSERVACION 4: El proponente no presenta el ANEXO No 4 — CERTIFICADO DE
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST).

RESPUESTA: El proponente remite el documento solicitado en la subsanacion

presentada, por lo anterior CUMPLE con este requisito. Nombre del archivo; ANEXO
4.

CONCLUSION: Por lo anterior se establece que ELMER FAYDEVERTH
RODRIGUEZ GARCIA queda HABILITADO para continuar en el proceso.

Cordialmente,

‘WAENEZ NIETO

Director de Bieghes y Servicios
Universidad de Cundinamarca

P2y apen

JONATAN ALEJANDRO SANCHEZ VoBo PED tNRIQLJE%E )N ARC}UEZ
Arquitecto — Bienes y Servicios Arquitecto — Bienes y Servicios
Area Técnica Area Técnica
Universidad de Cundinamarca Universidad de Cundinamarca

Proyecté: Arg. Jonatan Sanchez

32.36.1
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Fusagasuga, 2021-12-16

Doctora

JENNY ALEXANDRA PENALOZA MARTINEZ.
Jefe Oficina de compras

Universidad De Cundinamarca

Fusagasuga

ASUNTO: Respuesta observaciones a la invitacion 035 de 2021

Respetada Doctora:

De manera atenta nos permitimos dar respuesta la subsanabilidad recibida el dia 15
de diciembre de 2021, presentada por PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES A Y L
S.A'S del proceso de invitaciéon No. 035 que tiene como objeto “PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LA BATERIA SANITARIA UBICADA JUNTO A LA
CAFETERIA NORORIENTAL SECCIONAL GIRARDOT DE LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA, SEGUNDA FASE”.

PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES AY L S.AS

OBSERVACION 1: “El oferente ELMER FAYDEVERTH RODRIGUEZ GARCIA no
presenta certificado emitido por la ARL: al respecto es importante aclarar que por la
naturaleza del contrato se debe realizar subcontratacion, ya que se requieren 3
perfiles profesionales para la ejecucion del contrato como lo son director de obra
(50%), residente de obra (100%), profesional en Salud Ocupacional (100%), ademas
del personal operativo para la ejecucion de las actividades contractuales.

De acuerdo a lo establecido en la invitacién, si bien los trabajadores independientes
con afiliacién voluntaria al sistema General de Riesgos Laborales de que trata el
decreto 1072 de 2015 no estan obligados a implementar los estandares minimos
establecidos en la resolucion 0312 de 2019, es importante aclarar que por la
naturaleza del contrato se debe realizar subcontratacion, ya que se requieren de mas
de tres perfiles profesionales para la ejecucion de contrato y por consiguiente es
necesario contar con la certificacion de la ARL que acredite el cumplimiento de este
requisito, toda vez que el adjudicatario tendra personal a cargo y por consiguiente la
obligatoriedad de dar cumplimiento a la resolucion”.

RESPUESTA: Favor revisar respuesta adjunta de la oficina de SG-SST de la UDEC.
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OBSERVACION 2: “El oferente ELMER FAYDEVERTH RODRIGUEZ GARCIA no
presenta el célculo del AlU, teniendo en cuenta que el AlU hace parte integral de la
propuesta que ademas de ser habilitante asigna puntaje, respetuosamente se solicita
gue la omisién del andlisis del AlU no sea subsanable, toda vez que forma parte de
los costos indirectos que suman y se encuentran intrinsecos con el total de la
propuesta econémica, en consecuencia, respetuosamente se solicita se determine
como INHABILITADO al oferente que no los hayan presentado”.

RESPUESTA: En atencion a su solicitud me permito informar que no se acoge su
solicitud. El analisis de AlU corresponde a un documento adicional al ANEXO No 03
— Formato propuesta Econdmicay esta sujeto a subsanacion siempre y cuando el
mismo no modifique la propuesta econémica.

OBSERVACION 3: “El oferente GCS CONSTRUCCIONES S.A.S junto con su
propuesta presenta un diagnostico emitido por la ARL Positiva, mas el mismo no
corresponde a un certificado emitido por la ARL respecto del porcentaje y
cumplimiento de los estandares minimos solicitados en la invitacion, por lo que muy
respetuosamente solicitamos a la entidad no habilitar al oferente GCS
CONSTRUCCIONES S.A.S en caso de no aportar la debida certificacion emitida por
la ARL con fecha anterior al cierre de la presente invitacion, toda vez que seria un
hecho ocurrido con posterioridad y por ende un mejoramiento de oferta”.

RESPUESTA: Favor revisar respuesta adjunta emitida por la Coordinadora oficina
de SG-SST de la UDEC.

OBSERVACION 4: “El oferente CONSORCIO RAMIREZ presenta inconsistencias
respecto de la oferta econdmica entre ellas se encuentran (error en la descripcion y
cantidad incorrectade los items 7.1y 7.2, ademas no presenta el item 7.3 tuberia pvc
conduit 3/4") los cuales forman parte integral de la propuesta econdmica, por lo que
se solicita respetuosamente, atendiendo a los principios de igualdad, de
proporcionalidad y de seguridad juridica, que al oferente que presentan faltas
parciales y totales en la formade presentacion de la propuesta, sean rechazados del
proceso”.

RESPUESTA: En atencion a su solicitud me permito informar que la descripcion
erronea de las actividades contenidas en ANEXO No 03 — Formato propuesta
Econdmica no es subsanable y en la EVALUACION HABILITANTE publicada el
07/12/2021 se establecio que el proponente NO CUMPLE.

OBSERVACION 5: “El oferente WILLIAMS.CO SAS presenta inconsistencias
respecto de la oferta economica entre ellas se encuentran (error en la descripcion
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incompleta del item 11.1) por lo que se solicita respetuosamente, atendiendo a los
principios de igualdad, de proporcionalidad y de seguridad juridica, que al oferente
gue presentan faltas parciales y totales en la forma de presentacion de la propuesta,
sean rechazados del proceso”.

RESPUESTA: En atencion a su solicitud me permito informar que la descripcion
incompleta de las actividades contenidas en ANEXO No 03 — Formato propuesta
Econdmica no es subsanable y en la EVALUACION HABILITANTE publicada el
07/12/2021 se establecio que el proponente NO CUMPLE.

OBSERVACION 6: “El oferente WILLIAMS.CO SAS no presenta certificado emitido
por la ARL respecto del porcentaje y cumplimiento de los estandares minimos
solicitados en la invitacion, por lo que muy respetuosamente solicitamos a la entidad
no habilitar al oferente WILLIAMS.CO S.A.S en caso de no aportar la debida
certificacion emitida por la ARL con fecha anterior al cierre de la presente invitacion,
toda vez que seria un hecho ocurrido con posterioridad y por ende un mejoramiento
de oferta”.

RESPUESTA: Favor revisar respuesta adjunta emitida por la Coordinadora oficina
de SG-SST de la UDEC.

Cordialmente,

Universidad de Cundinamarca

;)72/ =+ r}b‘CZ\ENRIQUE\%N AUtz

JONATAN ALEJANDRO SANCHEZ VoBo PEDRQ)
Arquitecto — Bienes y Senicios Arquitecto — Bienes y Senicios v
Area Técnica Area Técnica
Universidad de Cundinamarca Universidad de Cundinamarca
Proyecto: Arg. Jonatan Sanchez
32.36.1
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33.

Fusagasuga, 2021 — 12 - 16

Oferente
PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES A Y L.
RAUL ENRIQUE PINZON BERNAL

Asunto y/o Ref.. OBSERVACIONES A LAS OFERTAS INVITACION PUBLICA 035
DE 2021 BATERIA SANITARIA

Respetado sefior

Me dirjo a usted para dar respuesta a las OBSERVACIONES TECNICAS
presentadas dentro del proceso de la referencia asi:

1. El oferente ELMER FAYDEVERTH RODRIGUEZ GARCIA no presenta certificado
emitido por la ARL: al respecto es importante aclarar que por la naturaleza del contrato
se debe realizar subcontratacion, ya que se requieren 3 perfiles profesionales para la
ejecucion del contrato como lo son director de obra (50%), residente de obra (100%),
profesional en Salud Ocupacional (100%), ademas del personal operativo para la
ejecucion de las actividades contractuales.

RESPUESTA: De acuerdo a la validacion de los soportes remitidos el dia 3 de
diciembre a la oficina de SST, remitidos al area técnica mediante oficio de fecha 6 de
diciembre de 2021 la oficina manifiesta que el oferente ELMER FAYDEVERTH
RODRIGUEZ GARCIA NOTA “si la persona se esta presentando para el proceso
como persona NATURAL bajo lo establecido en la resolucion 0312 de 2019 Paragrafo
2.” No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la
presente Resolucion, los trabajadores independientes con afiliacién voluntaria al
Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccién 5 del Capitulo 2 del
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del
Sector Trabajo." Cumple con el requisito siempre y cuando no_requiera
subcontratacion para ejecutar la orden contractual.

Teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente la observacion es pertinente.

2. El oferente GCS CONSTRUCCIONES S.A.S junto con su propuesta presenta un
diagnostico emitido por la ARL Positiva, mas el mismo no corresponde a un certificado
emitido por la ARL respecto del porcentaje y cumplimiento de los estdndares minimos
solicitados en la invitacién, por lo que muy respetuosamente solicitamos a la entidad
no habilitar al oferente GCS CONSTRUCCIONES S.A.S en caso de no aportar la
debida certificacion emitida por la ARL con fecha anterior al cierre de la presente
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invitacién, toda vez que seria un hecho ocurrido con posterioridad y por ende un
mejoramiento de oferta.

RESPUESTA: De acuerdo a la validacion de los soportes remitidos el dia 3 de
diciembre a la oficina de SST, contestados mediante oficio de fecha 6 de diciembre
de 2021 al &rea técnica se manifiesta que el oferente GCS CONSTRUCCIONES
S.A.S No cumple con el requisito indicando que el oferente no cumple con el requisito,
en la nota se aclara la razén, me permito transcribir literal el contenido de la misma
“Nota: NO CUMPLE se evidencia una certificacion, pero no estd emitida por la ARL, por
lo tanto, no cumple con el requisito”, con lo cual me permito manifestar al oferente la
validacién del oferente se encuentra acorde a los documentos aportados en su
momento.

EMPRESAS % DE
item gg’:gggag" PARTICIPAN NIT ARL CUMPLIMIEN | CUMPLE NO CUMPLE
TE TO SG-S8T
oS 900.653.937-
CONSTRUCCIONES NO APLICA 2 Mo se adjunta X
1 SAS
Nota: NO CUMPLE se evidencia una certificacion, pero no esta emitida por la ARL, por Io tanto, no cumple con el requisito.

Teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente la observacion no es pertinente.

3. El oferente WILLIAMS.CO SAS no presenta certificado emitido por la ARL respecto
del porcentaje y cumplimiento de los estandares minimos solicitados en la invitacion,
por lo que muy respetuosamente solicitamos a la entidad no habilitar al oferente
WILLIAMS.CO S.A.S en caso de no aportar la debida certificacion emitida por la ARL
con fecha anterior al cierre de la presente invitacién, toda vez que seria un hecho
ocurrido con posterioridad y por ende un mejoramiento de oferta.

RESPUESTA: De acuerdo a la validacion de los soportes remitidos el dia 3 de
diciembre a la oficina de SST, remitidos al area técnica mediante oficio de fecha 6 de
diciembre de 2021 la oficina manifiesta que el oferente WILLIAMS.CO SAS No cumple
con el requisito indicando en la Nota “Nota: NO CUMPLE porgue no se evidencia el
certificado de ARL en los documentos adjuntos”.

EMPRESAS % DE
item 'ég:: :::‘:I:I:I(E)L PARTICIPAN NIT ARL CUMPLIMIEN | CUMPLE NO CUMPLE
TE TO SG-SST
WILLIAMS.CO S.AS. NO APLICA 900.101.834-4 | Mo se adjunta X

1 Nota: NO CUMPLE porque no se evidencia el certificado de ARL en los documentos adjuntos

Es importante hacer la precision que este requisito es subsanable, por consiguiente,
el dia 13 de diciembre de 2021 la oficina de SST dio respuesta mediante oficio al area
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técnica sobre la validacion de subsanabilidad del oferente WILLIAMS.CO SAS en el
cual se valida una certificacion de la ARL POSITIVA emitida el 7 de julio de 2021 con
una implementacion del 100%, con lo cual se subsana el requisito y el oferente
CUMPLE.

% DE
item NOMBRE DEL OFERENTE NIT ARL CUMPLIMIENTO | CUMPLE NO
CUMPLE
SG-SST
1 Williams.Co Sas 900101834 POSITIVA 100 X

Nota: Presenta anexo 4 diligenciado y firmado.

Teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente la observacion no es pertinente.

Cordialmente,

)

)/

OL("A LUCIA PERILLA SALAMANCA
Coordinadora Oficina de SG-SST

32.3.12
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Fusagasuga, 2021-12-13

Doctora

JENNY ALEXANDRA PENALOZA MARTINEZ.
Jefe Oficina de compras

Universidad De Cundinamarca

Fusagasuga

ASUNTO: Respuesta observaciones a la subsanabilidad invitacion 035 de 2021

Respetada Doctora:

De manera atenta nos permitimos dar respuesta la subsanabilidad recibida el dia 10
de diciembre de 2021, del proceso de invitacion No. 035 que tiene como objeto
“PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA BATERIA SANITARIA UBICADA
JUNTO A LA CAFETERIA NORORIENTAL SECCIONAL GIRARDOT DE LA
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, SEGUNDA FASE".

WILLIAMS.CO S.A.S

OBSERVACION 1: ANEXO N°3.-FORMATO PROPUESTA ECONOMICA — El
proponente presenta el ITEM 11.1 con la descripcion incompleta.

RESPUESTA: Si bien el oferente presenta el documento en Excel corregida, modifico
lo inicialmente presentado. La Circular Externa Unica de Colombia Compra del 16 de
abril de 2019 senala que “...las Entidades Estatales deben solicitar a los oferentes
subsanar los requisitos de la oferta que no impliquen la asignacién de puntaje, y los
oferentes pueden subsanar tales requisitos hasta el término de traslado del informe
de evaluacion que corresponda a cada modalidad de seleccién, salvo lo dispuesto
para el proceso de minima cuantia y para el proceso de seleccion a través del sistema
de subasta...” en consecuencia la Propuesta Econdmica al constituir un requisito que
otorga puntaje no es subsanable, por lo anterior NO CUMPLE con este requisito.

OBSERVACION 2: El proponente no entrega el documento solicitado - Certificado
expedido por la ARL, respeto al cumplimiento del SG-SST.

RESPUESTA: El proponente presenta el documento solicitado en la subsanacion
presentada, por lo anterior CUMPLE con este requisito.
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OBSERVACION 3: El proponente no entrega el documento solicitado - ANEXO No.
4.-CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTODEL SISTEMA DE
GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN ELTRABAJO(SG-SST).

RESPUESTA: El proponente presenta el documento solicitado en la subsanacion
presentada, por lo anterior CUMPLE con este requisito.

CONCLUSION: Por lo anterior se establece que WILLIAMS.CO S.A.S queda
INHABILITADO y no puede continuar en el proceso.

Cordialmente,

RICARDO ESJ gNEZ NIETO

Directorde Bienes y Servicios
Universidad de Cundinamarca

—NHRE o0 M)

JONATAN ALEJANDRO SANCHEZ VoBo PED ENRIQUE LEON MARQ \JEZ
Arquitecto — Bienes y Servicios Arquitecto — Bienes y Servicios
Area Técnica Area Técnica
Universidad de Cundinamarca Universidad de Cundinamarca

Proyectd: Arg. Jonatdn Sanchez
32.36.1
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Fusagasuga, 13-12-2021

Doctora

JENNY ALEXANDRA PENALOZA MARTINEZ
Jefe Oficina de Compras

Universidad de Cundinamarca

Respetada doctora,
Reciba un cordial saludo de la oficina de SST, deseandole que se encuentre bien

junto con su familia, me permito manifestar que se realiz6 la validacion asociada a los
certificados emitidos por la ARL de la implementacion del SG-SST en el cual:

% DE
item NOMBRE DEL OFERENTE NIT ARL CUMPLIMIENTO | CUMPLE NO
CUMPLE
SG-SST
1 Williams.Co Sas 900101834 POSITIVA 100 X

Nota: Presenta anexo 4 diligenciado y firmado.

Cordialmente,

A
N/
)

OL( A LUCIA PERILLA SALAMANCA

Coordinadora SG-SST
Universidad de Cundinamarca

33-46.16
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